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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou efektivnosti interní komunikace pobočky

DACHSER Czech Republic a.s. v Hradci Králové. Teoretická část obsahuje soudobé

znalosti v oblasti interní komunikace se zaměřením na veškeré prvky, které ji tvoří

a ovlivňují. Zároveň jsou zde podrobně vysvětleny typy analýz pro zjištění současné

efektivnosti interní komunikace. Navazující aplikační část se věnuje realizaci analýz

k zjištění současné účinnosti interní komunikace pobočky DACHSER Hradec Králové.

K vyhodnocení aktuální stavu je využita 7s analýza, SLEPT analýza, anketové šetření

a semistrukturovaný rozhovor. Smyslem diplomové práce je zjistit aktuální stav

a účinnost interní komunikace pomocí dvou úhlů pohledu. Na základě výsledků

analýz jsou detekovány klíčové oblasti, které snižují současnou efektivnost interní

komunikace. Závěrem jsou navržena doporučení, které zefektivní současnou interní

komunikaci pobočky DACHSER Hradec Králové.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, komunikační kanály a nástroje,

efektivnost, analýzy vnitropodnikové komunikace, DACHSER.

Annotation

Title: Effectiveness of the internal communication in the Czech company

The Diploma Thesis deals with analysis effectiveness of internal

communication in the DACHSER company´s environment in Hradec Králové. The

theoretical part contains contemporary knowledge findings in the area of the internal

communication with focused to all of elements, which create and fluence it. There are

also describe in detail all types of analysis for finding contemporary state of

effectiveness of internal communication. Following application part there are

implemented the analysis for finding contemporary state of effectiveness of internal

communication in the DACHSER Czech Republic, a. s. in Hradec Králové. The 7s

analysis, the SLEPT analysis, the survey and the semi-structured interview are used

for the actual evaluation. Meaning of the Diploma Thesis is to discovered

contemporary state and effectiveness of internal communication using two points of

view. On the base of result of analysis are identified the key areas, which are

dwindling contemporary state of effectiveness of internal communication. In the

conclusion, there are suggested some recommendations for more effectiveness

internal communication in the DACHSER company´s environment in Hradec Králové.

Keywords: communication, internal communication, communication channels and

tools, effectiveness, analysis of internal communication, DACHSER.
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1 Úvod

Komunikace je součástí každodenního života všech lidí na planetě.

Prostřednictvím komunikace lze vyjádřit svůj názor, obavu, přání, touhu či potřebu.

Lze pomocí ní předávat a šířit informace mezi lidmi. Je zapotřebí si uvědomit, že

součástí komunikace je i uchování, rozvíjení, využívání daných informací a realizování

zpětné vazby. Pokud se diskutuje o komunikaci v rámci firmy, jedná se o komunikaci

vnitropodnikovou. Interní komunikace neboli vnitropodniková umožňuje realizovat

přenos informací skrz všechny články firmy. V současnosti existuje mnoho

komunikačních kanálů, přes které je možné uskutečnit interní komunikaci. Mezi

nejvíce využívané a známé patří intranet, nástěnka, porada, newsletter, teambuilding,

e-mail a další. Interní komunikace je nepostradatelnou součástí efektivně fungujícího

podniku. Avšak i dnes je mnoho firem, kteří si neuvědomují významnost komunikace

a nevěnuji ji dostatek času, prostoru a nákladů na její efektivní realizaci. Jedná

o způsob, jak se zaměstnanec dozví co, jak, proč, kdy a kde má dělat. Bez zodpovězení

těchto otázek nemůže svou práci vykonávat efektivně a motivově.

Diplomovou práci lze pomyslně rozdělit na dvě hlavní části. První část se skládá ze

tří hlavních kapitol. V první kapitole se práce věnuje vytyčení cílů a volbou

metodologie. Celá diplomová práce se drží zvolené metodologie a má za cíl splnit

vytyčené cíle. Druhá kapitola se věnuje komunikaci se zaměřením na interní

komunikaci podloženou na základě mnoha odborných publikacích a článků. Třetí

kapitola pokračuje ve stejném duchu jako předchozí kapitola pouze se věnuje

analýzám pomocí, kterých se zjišťuje aktuální vnitropodniková efektivnost

komunikace.

Druhá část neboli aplikační se skládá také z několika hlavních kapitol. První

kapitola se věnuje samotné pobočce, na kterou je celá práce zaměřená. Součástí této

kapitoly je představení společnosti a její komunikační kanály, které využívá pro

realizaci interní komunikace. Druhá kapitola obsahuje analýzy ke zjištění aktuální

účinnosti interní komunikace aplikované přímo na danou pobočku. Součástí třetí

kapitoly je shrnutí všech výsledků nabitých v jednotlivých analýzách. Poslední část se

zaměřuje na možná doporučení pro společnost a samotný závěr celé diplomové

práce.
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2 Cíl a metodologie práce

Cílem diplomové práce je zjistit současný stav a efektivitu interní komunikace

probíhající na pobočce firmy DACHSER Czech Republic a.s. v Hradci Králové tak, jak je

vnímána Branch Managerem a firemními zaměstnanci.

V první části diplomové práce je vytvořena rešerše v přímém kontextu s její

následnou praktickou částí. Je zde uvedeno vše podstatné z odborných publikací,

článků v elektronické či písemné formě. Tato část slouží k pochopení podstaty dané

problematiky.

Druhá část práce se zabývá reálnou firmou DACHSER Czech Republic a.s. sídlící

v Hradci Králové. Její součástí je představení společnosti, zjištění pohledu na interní

komunikaci na pobočce od Branch Managera především pomocí 7s analýzy, SLEPT

analýzy a vše je pak shrnuto do SWOT analýzy. Dále zjištění názorů zaměstnanců na

současnou interní komunikaci pomocí anketového šetření, které je doplněno

semistrukturovaným rozhovorem s vedoucími pracovníky na základě výsledků

anketového šetření.

Součástí diplomové práce je získání odpovědí na následující otázky:

Q1: Domnívají se všichni zaměstnanci, že ve firmě probíhá interní komunikace stejně

efektivně?

Q2: Existuje ve firmě efektivní interní komunikace?

Q3: Existuje zde závislost míry souhlasu zaměstnance na typu pracovní smlouvy?

Na základě těchto otázek byly vytvořeny tyto pracovní hypotézy:

H1: Zaměstnanci pracující ve firmě krátkodobě se domnívají, že interní komunikace je

efektivnější než zaměstnanci, kteří zde pracují déle.

H2: Více jak 80 % zaměstnanců, kteří zde pracují alespoň 2 roky, se domnívá, že ve

firmě probíhá interní komunikace efektivně.

H3: Míra souhlasu zaměstnance na daný výrok nezávisí na typu jeho pracovní

smlouvy.

Dodatečné informace potřebné pro zhotovení druhé části práce byly využity

z interních materiálů společnosti.
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3 Komunikace

3.1 Podstata komunikace

Původ slova komunikace je z latinského slova communicare, které vyjadřuje, jak

sdělování, tak i sdílení. Sdělování je charakteristické jednostranným prouděním,

přenosem informací a tvorbou znalostí. Sdílení znamená být součástí nějaké činnosti,

čehož lze dosáhnout i samotnou přítomností (Jiřincová, 2010).

Asha Kaul (2015) definuje komunikaci jako obousměrný proces, při kterém

dochází k výměně a vývoji myšlenek směřující k vzájemně přijatelnému cíli či dalšímu

směru. K tomu, aby se daný proces uskutečnil je zapotřebí identifikovat pět

základních prvků komunikace. Mezi tyto prvky patří odesílatel, příjemce, zpráva,

prostředek přenosu a zpětná vazba. Podle Vymětala (2008) obecně uznávaná definice

komunikace neexistuje, mnoho autorů definující komunikaci ji definuje se zaměřením

na danou problematiku. V odborných publikacích a slovnících se setkáváme

s popisem komunikace jako:

o proces umožňující přenos a výměnu informací v libovolné podobě,

uskutečněný mezi lidmi, jehož výsledkem je nějaký účinek;

o jazykové jednání;

o prostředek, pomocí kterého lze dosáhnout požadovaného výsledku;

o klíčová forma sociální interakce, jejíž základem je vysílat a přijímat signály

zahrnující sebe potvrzování a sebeprezentaci; atd. (Vymětala, 2008).

Z obecného pohledu lze komunikaci chápat jako přenos informací či

dorozumívání, při které nemusí docházet pouze k výměně informací uskutečněnou

mezi lidmi, ale mezi všemi živými či neživými organizmy. Z čehož plyne, že

komunikace není pouze jevem v lidském světě. Pokud se jedná o komunikaci mezi

lidmi řadíme ji do kategorie sociální komunikace (Jermář a Egerová, 2017).


[…]


vedoucím pracovníkům pobočky například pomocí webového cloudového uložiště

Disk Google. Je zapotřebí, aby daná osoba či osoby, které budou soubor zpracovávat,

měli po jeho zpracování zodpovědnost za jeho neustálou aktualizaci podle aktuální

situace ve firmě. Zároveň informace popisující každé pracovní místo v pobočce je

potřeba dát k dispozici všem zaměstnancům pobočky, aby měli k dispozici náhled, co
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je jejich náplní práce, jejich pravomoci, odpovědnost atd. Vhodné je dát tyto

informace například do organizačního řádu pobočky, ke kterému mají všichni

zaměstnanci přístup.

Pro společnost, která má cca 50 zaměstnanců je spíše přijatelnější druhá varianta,

která má v podstatě nižší cenové náklady. Ovšem je pouze na Branch Managerovi

pobočky, jak s danými informacemi a doporučeními naloží. Pokud se pobočka bude

řídit daným doporučením, bude každý zaměstnanec ve firmě vědět, co je jeho náplní

práce, jaké má pravomoci, odpovědnost, atd. To pomůže i zlepšit vztahy na pracovišti,

jejich současnou komunikaci a spolupráci mezi odděleními. Každý bude vědět, co je

jeho náplní a nebude si moci dovolit předávat daný úkol či problém na jiné oddělení.

Také to firmě usnadní hledat nové uchazeče na pracovní pozice, jelikož bude jasně

vědět, co může uchazeči nabídnout a zároveň jaký typ uchazeče hledá, aby dokázal

plně vykonávat danou pozici.

9.1.2 Šíření informací

Další překážkou efektivní interní komunikace je nedostatečné šíření informací. Ve

společnosti nejsou nastavena základní pravidla pro šíření informací.

Je zřejmé, že vedení se snaží o komunikační propojení v rámci pobočky, avšak

nedostatečně. Jedná se především o šíření na základě e-mailů prostřednictvím

sekretářky a porad s vedoucími pracovníky. Avšak další šíření není zaručeno. Je

zapotřebí, aby všichni zaměstnanci firmy věděli kdo, co, proč a jak dělá a pochopili

veškeré procesy firmy.

Základní možností je tvorba již zmiňovaného popisu a specifikace pracovního

místa, která je detailně rozebrána v předchozí kapitole, kde bude rozepsána

i zodpovědnost za šíření různých informací. Pokud by si společnost vybrala

personální informační systém, tak by vyřešila i problém se šířením informací, jelikož

by každý zaměstnanec měl k dispozici náhled k informacím, které vedoucí pracovníci

poskytnou. A každá vedoucí pracovník by měl jistotu, že dané informace se dostali až

na konec řetězce.

Další možností je vytvořit další komunikační standardy pobočky v písemné formě.

V současnosti pobočka disponuje komunikačním standardem v psané formě pouze

ohledně hodnocení zaměstnance, avšak je zapotřebí vytvořit standardy v oblasti

příchodu nového zaměstnance, interní marketing, komunikační plán a další. Také by
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bylo vhodné sepsat současné komunikační kanály pobočky, s jejich frekvencí

aktualizace a využitelnosti. V podstatě se jedná o pravidla a postupy pro určité

situace, které vedoucí pracovníci musí dodržovat a respektovat. Jejichž cílem je

nastavit základní formu formální komunikace ve společnosti. Zároveň se díky těmto

standardům eliminuje zbytečná neformální komunikace a nevhodná improvizace

managementu. Také si vedoucí pracovníci uvědomí, jak je důležité realizovat danou

komunikaci a nepodceňovat její význam. Do komunikačních standardů lze zařadit

adaptaci nového pracovníka, společenské akce, vedení porad a rozhovorů, interní

informace nutné pro řízení lidí v rámci týmu, jak šířit určité informace a další (Holá,

2011).

Součástí obou možností je zapotřebí také zapojit informace, které se týkají

hospodaření podniku a změn v podniku celkově. Je zapotřebí, aby se důležitá fakta

a novinky dozvěděli z formální komunikace. Neformální komunikace způsobuje

komunikační šumy, které mohou mít negativní dopad na společnost.

9.1.3 Názory a připomínky zaměstnanců

Mezi příčiny neúčinné interní komunikace je i současné neefektivní získávání

názorů a připomínek zaměstnanců.

Je potřeba, aby se ke všem vedoucím pracovníkům přistupovalo stejně. Je vidět, že

některá oddělení pobočky jsou odstrčena od ostatních, což je potřeba změnit. Je

nutné, aby všichni vedoucí pracovníci spolu spolupracovali a vycházeli, jelikož dávají

vzor svým podřízeným pracovníkům. Pokud spolu nebudou spolupracovat, odrazí se

to na výkonu nejen jejich ale i oddělení, která řídí.

Je nutné stanovit jak často a kdy se bude Branch Manager pobočky ptát na názor

apřipomínky svých podřízených pracovníků a tuto časovou frekvenci dodržovat se

všemi stejně, neopomíjet žádné oddělení či ho určitým způsobem vynechávat při

řešení různých problémů. Při nedodržování těchto pravidel se může zvyšovat rivalita

mezi odděleními a nepřátelské vztahy na pracovišti.

Zároveň by bylo vhodné vytvořit i jinou formu získávání názorů a připomínek od

zaměstnanců. Vedoucí pracovníci nepociťují, že by měli problém říct narovinu svůj

vlastní názor, avšak u svých podřízených si už jistí nejsou a přiznávají, že někteří se

bojí svůj názor říct. Možnou variantou je „schránka“, do které mohou zaměstnanci

anonymně házet své názory a připomínky. Po určitém časovém období se daná
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schránka vybere a ke každému názoru a připomínce se vedoucí pracovník vyjádří

v rámci porady a iniciuje diskuzi na dané téma, aby se zjistilo, jak to vidí ostatní

členové týmu.
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