Efektivnost interní komunikace ve vybrané firmě.

Zjistit efektivnost interní komunikace ve firmě.
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Diplomová práce se zabývá analýzou efektivnosti interní komunikace pobočky DACHSER Czech
Republic a.s. v Hradci Králové. Teoretická část obsahuje soudobé znalosti v oblasti interní
komunikace se zaměřením na veškeré prvky, které ji tvoří a ovlivňují. Zároveň jsou zde
podrobně vysvětleny typy analýz pro zjištění současné efektivnosti interní komunikace.
Navazující aplikační část se věnuje realizaci analýz k zjištění současné účinnosti interní
komunikace pobočky DACHSER Hradec Králové. K vyhodnocení aktuální stavu je využita 7s
analýza, SLEPT analýza, anketové šetření a semistrukturovaný rozhovor. Smyslem diplomové
práce je zjistit aktuální stav a účinnost interní komunikace pomocí dvou úhlů pohledu. Na
základě výsledků analýz jsou detekovány klíčové oblasti, které snižují současnou efektivnost

interní komunikace. Závěrem jsou navržena doporučení, které zefektivní současnou interní
komunikaci pobočky DACHSER Hradec Králové.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s
ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Pracovala samostatně, se zájmem o
vybrané téma. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl práce je naplněný, práce je v souladu s
Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Jaký hlavní důvod vidíte v tom, že 29 % dotazovaných neodpovědělo na dané anketové šetření
a jak si myslíte, že by dané procento ovlivnilo výsledky daného šetření?
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